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Крупный план

Валентина Викторовна, расскажите 
о своём опыте работы до АО «Шархин-
ский карьер». В какой момент профес-
сионального развития вы выросли до 
главного бухгалтера?

Валентина Лунёва: Работать бухгалте-
ром я начала ещё в 1988 году в Зуйской 
участковой больнице. Проработала там це-
лых 12 лет, а с 2000 года решила изменить 
вектор направления и ушла в строительную 
сферу. С 2014 года работала в Крымском 
управлении капитального строительства, 
а затем на предприятии ООО «СК Консоль 
Строй». На данный момент уже четвёртый 
год работаю «Шархинском карьере».

Бухгалтерия — важная часть управления в любом бизнесе. Это инструмент, который обеспечивает 
контроль, прозрачность и устойчивость финансового состояния предприятия. Сегодня все процессы 
работы бухгалтера активно автоматизируются, законодательство стремительно меняется, да и спе-
циалисты должны успевать за всеми переменами. О новшествах, фундаментальных основах и слож-
ностях работы мы поговорили с главным бухгалтером АО «Шархинский карьер» Валентиной Лунёвой.

Почему именно бухгалтерия?

Валентина Лунёва: Именно бухгал-
терия, как бы пафосно это не звучало, 
является главнейшей и неотъемлемой 
частью любого успешного предприятия. Её 
функции выходят далеко за пределы про-
стого учёта финансов и включают в себя 
стратегическое планирование, финан-
совый анализ, контроль за налоговыми 
обязательствами, а также обеспечение 
соблюдения законодательства.

Наше предприятие, являясь одним 
из ключевых бюджетообразующих эле-
ментов южного региона, несёт особую 
ответственность перед обществом и 

Интервью с главным бухгалтером 
АО «Шархинский карьер» Валентиной Лунёвой

экономикой. Деятельность бухгалтерии 
нашей компании направлена не только на 
поддержание финансовой стабильности 
предприятия, но и на формирование эко-
номического потенциала региона в целом.

Расскажите немного о своей работе. 
Чем занимается предприятие? На что 
направлена Ваша ежедневная дея-
тельность?

Валентина Лунёва: Предприятие было 
создано в результате акционирования из 
государственного предприятия в 1997 
году. Выпускаемая продукция карьера 
отправлялась на строительные объекты 
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Крыма, Украины, Белоруссии и Молдавии. 
В 1977 году предприятие было преобра-
зовано в АО «Шархинский карьер». Карьер 
специализируется на добыче инертных 
материалов (плагиогранитов) и произ-
водстве щебня гранитного, песка.

 Производимая продукция используется 
строительными организациями для приго-
товления бетона, растворов, асфальтобе-
тона, оснований для дорожных покрытий, 
берегоукрепительных работ. Продукция 
нашего завода является уникальной сво-
его рода и пользуется большим спросом у 
наших покупателей.

С течением времени и появлением 
новых технологий меняется и форма 
ведения и подачи документов, отчётно-
сти. Какие существенные изменения за 
последние годы Вы особенно ощутили?

Валентина Лунёва: Конечно, время 
не стоит на месте. Страна развивается, 
неутомимо идёт вперёд, а вместе с ней 
развиваемся и мы. Когда я закончила 
институт, электронно-вычислительная 
машина занимала целую комнату. Считали 
практически всё вручную, теперь столько 
информации можно поместить в наши 
компьютеры, что трудно представить. С 
появлением компьютеров и программного 
обеспечения, специально разработанного 
для бухгалтерии, значительно упростилась 
и ускорилась обработка финансовой 
информации. Это позволяет бухгалтерам 
сократить время на выполнение рутин-
ных задач, минимизировать вероятность 
ошибок и улучшить общую эффективность 
работы отдела бухгалтерии.

Какие новые технологии или про-
граммы автоматизации Вы использу-
ете для оптимизации бухгалтерских 
процессов? 

Валентина Лунёва: Оптимизируется 
буквально всё, причём так стремительно, 
что только успевай держать руку на пульсе. 
Развитие технологий в сфере бухгалтерии 
и финансов не ограничивается только 
программным обеспечением. Процессы 
сдачи отчётности, проверки контрагентов 
и другие бухгалтерские операции стано-
вятся более эффективными благодаря 

автоматизации и использованию совре-
менных технологий.

Электронная отчётность, например, 
упрощает и ускоряет процесс предостав-
ления отчётности о финансовой деятель-
ности предприятия. Автоматизированные 
системы проверки контрагентов, в свою 
очередь, помогают минимизировать 
риски, связанные с возможными финан-
совыми мошенничествами или несосто-
ятельностью партнёров. Современные 
технологии также включают в себя ис-
пользование искусственного интеллекта 
(ИИ) и аналитики данных, что даёт воз-
можность проводить более глубокий и 
точный анализ финансовых данных. Это, 
в свою очередь, помогает предсказывать 
тенденции, выявлять возможности для 
оптимизации расходов и повышать общую 
эффективность финансового управления.

Валентина Викторовна, законо-
дательство стремительно меняется. 
Особенно в Вашей сфере деятельно-
сти. Как Вы успеваете отслеживать и 
внедрять в работу? 

Валентина Лунёва: Современный ритм 
времени не позволяет расслабиться, по-
этому мы систематически анализируем 
и стараемся усовершенствовать свою 
работу, конечно, с помощью системы 
«КонсультантПлюс». Постоянно стараемся 

быть в курсе всех последних изменений в 
законодательстве. А их, поверьте, не мало.

Как Вы считаете, со всеми веяниями 
автоматизации работы и отчётности в 
бухгалтерии, удалённый формат рабо-
ты — это ближайшее будущее? Или Вы 
выбираете всё-таки офисный вариант?

Валентина Лунёва: Всё-таки мы люди 
старой формации, и живого человеческого 
общения нам не заменят никакие машины. 
Несмотря на рост популярности удалённой 
работы, офисный вариант представляется 
многими как более оптимальный и эф-
фективный, особенно когда речь идёт о 
творческой обстановке, инновационных 
процессах и быстром обмене информаци-
ей. Кроме того, физическое присутствие в 
офисе обеспечивает возможность более 
оперативной обратной связи, что важно 
для устранения недоразумений и повы-
шения эффективности коммуникации.

Ситуация с рабочим пространством, 
безусловно, может меняться со временем, 
и на ближайшие 5-10 лет офисный формат 
может оставаться наиболее удобным для 
многих. Однако динамичное развитие 
технологий также может привести к новым 
формам организации труда, и в будущем 
мы можем видеть более гибкие и иннова-
ционные подходы к работе.
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ИП НА УСН ЗАКРЫВАЕТСЯ: 
В КАКОЙ СРОК ПОДАТЬ 
ДЕКЛАРАЦИЮ И УПЛАТИТЬ 
НАЛОГ

А.Ю. Никитин, старший эксперт по бухгалтерскому учёту и налогообложению

В бухгалтерском сообществе до сих пор обсуждается вопрос о сроках подачи 
УСН-декларации при прекращении деятельности ИП. Одна из причин споров — 
разъяснения с разными подходами, которые какое-то время назад давали Минфин 
и ФНС. Посмотрим, изменилось ли что-то сейчас.

Главная книга

Нормами НК предусмотрено несколько сроков подачи УСН-
декларации для разных ситуаций <1>:

• общеустановленный, по итогам года, — не позднее 25 марта года, следующего за отчёт-
ным, для организаций и не позднее 25 апреля для ИП;

• специальный, при прекращении деятельности, в отношении которой применялась 
упрощёнка, — не позднее 25-го числа месяца, следующего за месяцем прекращения такой 
деятельности. Дату прекращения УСН-деятельности упрощенец определяет сам и указывает 
её в уведомлении по форме N 26.2-8 <2>, которое подаётся в ИФНС в течение 15 рабочих 
дней после прекращения бизнеса на УСН <3>;

• специальный, при слёте с УСН, — не позднее 25-го числа месяца, следующего за квар-
талом, в котором утрачено право на применение спецрежима.

Без каких качеств, по Вашему мне-
нию, не может обойтись ни один бух-
галтер?

Валентина Лунёва: Усидчивость и тру-
долюбие — вот наши главные качества, 
без них никуда. А самое главное — нужно 
любить свою работу, без этого никто и ни 

Несомненно, это достаточно напря-
жённая работа, от которой во многом 
зависит судьба целого предприятия. 
Как Вам удаётся расслабляться и от-
дыхать? Есть ли у Вас любимое дело 
для досуга?

Валентина Лунёва: Отдыхаю дома в 
кругу своей семьи. Для меня это мои муж, 
дети, внуки. Общение с внуками это мой 
и досуг и релакс. Я люблю море, путеше-
ствия, но пока это случается очень редко.

 Поделитесь секретом: как стать 
успешным бухгалтером, который всё 
успевает и никогда не ошибается?

Валентина Лунёва: Секретов никаких 
нет: никогда не сдаваться, не падать 
духом, любить и уважать людей, которые 
тебя окружают.

Благодарим за интервью Валентину 
Викторовну. Желаем успехов и про-
цветания в карьере, а также точности 
и порядка во всех жизненных сферах!

Интервью проводила Юлия Лепихова

на какой работе не состоится. Когда че-
ловек находит удовлетворение и интерес 
в том, что он делает, это стимулирует его 
к саморазвитию, креативности и поиску 
новых способов улучшения своих навы-
ков. Люди, которые ценят свою работу, 
часто проявляют больше инициативы, а их 
энтузиазм передаётся коллегам.

Фотографии взяты с официального сайта АО «Шархинский карьер»
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А вот вопрос, когда упрощенец должен 
подать декларацию по УСН за последний на-
логовый период при прекращении предпри-
нимательской деятельности в целом (то есть 
при снятии с налогового учёта в качестве ИП), 
не урегулирован в НК.

Минфин и ФНС в разное время высказы-
вали разные точки зрения по этому вопросу. 
Подать декларацию «на закрытие» ИП пред-
лагалось:

• одновременно с подачей заявления о 
госрегистрации прекращения деятельности. 
Уплатить налог рекомендовалось также до 
исключения ИП из ЕГРИП <4>;

• не позднее 30 апреля (по новым прави-
лам — 25 апреля) года, следующего за годом 
«закрытия» ИП (в обычном порядке) <5>. 
Соответственно, и налог при УСН бывший 
ИП уплатит в общеустановленный срок — 
не позднее 28 апреля года, следующего за 
отчётным <6>;

• не позднее 25-го числа месяца, следу-
ющего за месяцем, в котором прекращена 
деятельность упрощенца <7>. Срок уплаты 
налога при этом подходе — не позднее 28-го 
числа месяца, следующего за месяцем пре-
кращения деятельности <8>.

Справка. ИФНС не имеет полномочий опре-
делять момент прекращения плательщиком 
УСН-деятельности. Если у ИП просто нет доходов 
от «упрощённого» бизнеса, то по итогам года 
он должен сдать нулевую декларацию по УСН. 
Подавать уведомление о прекращении деятель-
ности по форме N 26.2-8 ИП не обязан <9>.

Многие эксперты и поныне рекомендуют 
придерживаться первого подхода.

И если ликвидируется организация, то 
лучше в самом деле подать УСН-декларацию 
до дня исключения фирмы из ЕГРЮЛ. Ведь 
после этого компания перестанет существо-
вать, так что подать декларацию будет вряд 
ли возможно и технически, и юридически 
<10>.

Но в случае с ИП не так: после исключения 
из ЕГРИП гражданин, имевший статус ИП, 
никуда не девается, и он не только вправе, 
но и обязан отчитаться по бизнес-налогам 
за те периоды, когда был предпринимателем 
<11>. И по мнению Минфина, должен даже 
подать уточнёнку, если уже после утраты 
статуса ИП обнаружит в УСН-декларации 
ошибку, приводящую к занижению суммы 
налога <12>.

Вот как прокомментировал ситуацию спе-
циалист Минфина.

При прекращении физлицом 
деятельности в качестве ИП 
декларация по УСН подаётся 
в общем порядке. ПОДПОРИН 
Юрий Васильевич. Советник 
государственной гражданской 
службы РФ 1 класса

— Если ИП прекратил именно деятель-
ность на упрощёнке, то он представляет 
декларацию не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором такая 
деятельность прекращена согласно дате, 
которую ИП указывает в специальном уве-
домлении (форма N 26.2-8) <13>.

Вместе с тем, если физлицо прекращает 
деятельность в качестве ИП, снятие с учёта 
в налоговых органах по всем основаниям, 
предусмотренным НК РФ, осуществляется на 
основании сведений, содержащихся в ЕГРИП 
<14>. То есть утрата статуса ИП означает 
одновременное прекращение действия УСН. 
Поэтому при прекращении деятельности в 
качестве ИП не нужно представлять в ин-
спекцию уведомление по форме N 26.2-8.

Следовательно, в таком случае действует 
общий порядок подачи декларации и уплаты 
налога. Если, скажем, деятельность в каче-
стве ИП прекращена физлицом в ноябре 
2023 г., декларация по УСН представляется 
не позднее 25.04.2024, а налог, с учётом 
переноса срока платежа из-за майских 
праздников, нужно уплатить не позднее 
02.05.2024 <15>.

Если вы всё же опасаетесь возможных 
разногласий с налоговой, можете сдать 
УСН-декларацию раньше — при подаче за-
явления о прекращении деятельности или 
в следующем за «закрытием» ИП месяце. 
Главное — знайте: если налоговики захотят 
оштрафовать вас, притом, что вы сдали де-
кларацию в общеустановленный срок, это 
незаконно. Вы руководствовались письмами 
Минфина и ФНС, которые размещены в спра-
вочно-правовых системах и могут считаться 
разъяснениями, данными неопределённому 
кругу лиц. А это исключает применение на-
логового штрафа и пеней <16>.

* * *
Если ИП на УСН прекратил деятельность, 

но в этом же году (не позднее 30 ноября) 
зарегистрировался вновь и снова стал при-

менять упрощёнку, то, по мнению ФНС, он 
должен подать за этот год две декларации 
по УСН <17>:

• за период с 1 января до дня прекраще-
ния госрегистрации в качестве ИП. В этой 
декларации на титульном листе проставляет-
ся код налогового периода «50» (последний 
налоговый период);

• за период со дня повторной госреги-
страции в качестве ИП по 31 декабря. В этой 
декларации на титульном листе указывается 
код налогового периода «34» (календарный 
год).

<1> пп. 1 - 3 ст. 346.23 НК РФ
<2> приложение N 8 к Приказу ФНС от 

02.11.2012 N ММВ-7-3/829@
<3> п. 8 ст. 346.13, п. 6 ст. 6.1 НК РФ
<4> Письмо ФНС от 03.08.2006 N 02-6-

10/55@
<5> Письма Минфина от 20.08.2012 

N 03-11-11/25; ФНС от 08.04.2016 N СД-3-
3/1530@, от 29.04.2015 N СА-4-7/7515@

<6> п. 7 ст. 346.21 НК РФ
<7> Письмо Минфина от 05.03.2019 

N 03-11-11/14121
<8> п. 7 ст. 346.21 НК РФ
<9> Письма Минфина от 02.03.2020 

N 03-11-11/15209; ФНС от 04.08.2014 
N ГД-4-3/15196@

<10> п. 1 ст. 61, п. 9 ст. 63 ГК РФ
<11> Письма Минфина от 04.08.2016 

N 03-02-08/45681, от 06.04.2011 N 03-
11-11/83; ФНС от 13.08.2010 N ШС-37-
3/9075@

<12> Письмо Минфина от 10.01.2013 
N 03-04-05/10-2

<13> п. 8 ст. 346.13, п. 2 ст. 346.23 НК РФ
<14> п. 5 ст. 84 НК РФ
<15> подп. 2 п. 1 ст. 346.23, п. 7 ст. 346.21, 

п. 7 ст. 6.1 НК РФ; Постановление Правитель-
ства от 10.08.2023 N 1314

<16> подп. 3 п. 7 ст. 75, подп. 3 п. 1 ст. 
111 НК РФ; Письмо Минфина от 24.12.2020 
N 03-02-08/113461

<17> пп. 2, 3 ст. 55 НК РФ; Письмо ФНС от 
30.10.2019 N СД-4-3/22268@

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 01, 2024

ОБНОВЛЁННЫЕ СОЦИАЛЬНЫЕ ВЫЧЕТЫ 
ПО НДФЛ В 2024 ГОДУ

О.В. Филиппова, старший эксперт по бухгалтерскому учёту и налогообложению

С 1 января меняются правила получения социальных налоговых вычетов по НДФЛ. Увеличен их общий лимит, а также 
лимит по вычету на обучение детей. Расширен круг лиц, за которых можно оплатить обучение, а потом получить соцвычет. 
И самое главное, упрощён порядок получения части социальных налоговых вычетов.
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Е.О. Калинченко, старший эксперт по бухгалтерскому учёту и налогообложению

Наше право

До 2024 г. родитель сохранял право на пособие по уходу за ребёнком до 1,5 лет, только если, находясь в «детском» отпуске, рабо-
тал на условиях неполного рабочего времени или на дому. А поскольку не было определено, на сколько нужно сократить рабочее 
время, чтобы сохранить право на пособие, у работодателей часто возникали споры с ФСС (СФР) о правомерности выплаты пособия. 
Наконец эта проблема решена.

ВЫХОД НА РАБОТУ ИЗ «ДЕТСКОГО» ОТПУСКА БОЛЬШЕ 
НЕ ЛИШИТ ПОСОБИЯ ПО УХОДУ

У соцвычетов новый лимит
• общеустановленный, по итогам года, — не позднее 25 марта года, следующего за отчётным, для организаций и не позднее 25 апреля для ИП;
• специальный, при прекращении деятельности, в отношении которой применялась упрощёнка — не позднее 25-го числа месяца, следующего 

за месяцем прекращения такой деятельности. Дату прекращения УСН-деятельности упрощенец определяет сам и указывает её в уведомлении 
по форме N 26.2-8 <2>, которое подаётся в ИФНС в течение 15 рабочих дней после прекращения бизнеса на УСН <3>;

• специальный, при слёте с УСН, — не позднее 25-го числа месяца, следующего за кварталом, в котором утрачено право на применение 
спецрежима.

До 2024 г.

Лимит расходов — 120 000 руб., то есть вернуть на счёт можно 
15 600 руб. (120 000 руб. x 13%)

Начиная с 2024 г.

Лимит расходов — 150 000 руб., то есть вернуть на счёт можно 
19 500 руб. (150 000 руб. x 13%)

Справка. Вычет на обучение ребёнка 
можно получить и в случае, если оно проходит 
дистанционно. Главное — подтвердить, что 
обучение велось по очной форме <2>.

Новые значения начнут применяться к 
доходам, полученным начиная с 2024 г. То 
есть, заявляя в 2024 г. социальный вычет за 
прошлые периоды, ориентироваться надо на 
лимит 120 000 руб. и на то, что на руки вернут 
не больше 15 600 руб.

Впрочем, законодатели не планируют на 
этом останавливаться и даже обсуждали 
возможность увеличить совокупный годовой 
лимит социальных НДФЛ-вычетов до 360 000 
руб. Вернуть на руки в таком случае можно 
было бы 46 000 руб. Правда, проект был от-
клонён сразу после первого слушания <3>.

Увеличили вычет на обучение 
детей

У вычета на детей есть отдельный лимит — 
до 2024 г. это 50 000 руб. в год на каждого 
ребёнка. Это общая сумма вычета для обоих 
родителей. То есть родители, оплатившие 
обучение детей, могли вернуть максимум 
6 500 руб. (50 000 руб. x 13%) за каждого 
ребёнка <4>.

С нового года этот лимит увеличен до 
110 000 руб. в год. То есть по расходам на 
обучение каждого ребёнка семья сможет 
вернуть из бюджета уже 14 300 руб. налога, 
который будет уплачен в 2024 г. (110 000 
руб. x 13%) <5>.

Добавили вычет на обучение 
супруга

Раньше в состав вычета входили расходы 
на обучение <6>:

• своё по любой форме обучения;

• братьев и сестёр не старше 24 лет по 
очной форме.

В 2024 г. этот перечень расширили — те-
перь вернуть из бюджета можно и расходы 
на обучение супруга или супруги по очной 
форме <7>.

Пример. Расчёт соцвычетов в 2023 г. и 
в 2024 г.

Условие. Гражданин оплатил своё об-
учение (90 000 руб.), независимую оценку 
своей квалификации (15 000 руб.), автошколу 
супруге (45 000 руб.) и частный детский сад 
ребёнка (200 000 руб.).

Решение. В 2023 г. по всем затратам граж-
данин сможет вернуть из бюджета 20 150 руб. 
((105 000 руб. (соцвычет на себя) + 50 000 руб. 
(вычет на обучение ребёнка)) x 13%).

С такими же тратами в 2024 г. гражданин 
сможет вернуть из бюджета уже 33 800 руб. 
((150 000 руб. (соцвычет на себя и обучение 
супруги) + 110 000 руб. (вычет на обучение 
ребёнка)) x 13%).

Получить соцвычет теперь 
проще

Упрощённый порядок касается вычетов 
<8>:

• на обучение;
• на лечение (кроме вычета на лекарства) 

и оплату полиса ДМС;
• на физкультурно-оздоровительные услуги;
• на уплату взносов в НПФ и добровольное 

страхование жизни.
Внимание. Любые социальные вычеты 

можно заявить только в том случае, если в году 
оплаты затрат у вас были доходы, облагаемые 
НДФЛ по ставке 13% <9>.

Чтобы получить вычет, гражданам больше 
не придётся самим подтверждать вышепере-
численные расходы, если необходимые до-

кументы налоговикам передаст организация, 
которая их оказала.

Декларацию 3-НДФЛ сдавать тоже необя-
зательно — всю нужную информацию ФНС 
получит от организаций/ИП. Для того чтобы 
получить вычет, достаточно будет заполнить 
несколько граф в заявлении, которое появит-
ся в личном кабинете налогоплательщика.

Подробно алгоритм нового упрощенного 
порядка получения соцвычетов мы описывали 
в ГК, 2023, N 17, с. 83.

* * *
Соцвычет по новым лимитам можно будет 

получить:
• при получении у работодателя — с 1 

января 2024 г.;
• при получении в ИФНС (при подаче де-

кларации 3-НДФЛ в налоговую) — с 1 января 
2025 г.

<1> п. 2 ст. 219 НК РФ
<2> Письмо ФНС от 12.10.2017 N ГД-4-

11/20605; Информация на сайте ФНС от 
12.03.2020

<3> проект Закона N 448506-8
<4> подп. 2 п. 1 ст. 219 НК РФ (ред., действ. 

до 01.01.2024)
<5> подп. 2 п. 1 ст. 219 НК РФ
<6> подп. 2 п. 1 ст. 219 НК РФ (ред., 

действ. до 01.01.2024); Письмо Минфина от 
02.08.2019 N 03-04-05/58143

<7> подп. 2 п. 1 ст. 219 НК РФ
<8> подп. 2-4, 7 п. 1, п. 3 ст. 219, п. 1 ст. 

221.1 НК РФ
<9> п. 3 ст. 210 НК РФ

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 02, 2024
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Чтобы работать и получать 
пособие, надо сначала уйти в 
отпуск

Как и прежде, ежемесячное пособие 
выплачивается со дня предоставления 
«детского» отпуска до достижения ребён-
ком возраста 1,5 лет <1>. Уйти в отпуск по 
уходу и получить право на пособие могут 
мама, папа, бабушка, дедушка или другой 
родственник ребёнка, опекун, который 
фактически ухаживает за ребёнком <2>.

Чтобы начать получать пособие, родитель 
(или другой родственник, ухаживающий за 
ребёнком) должен подать страхователю 
заявление о назначении пособия вместе 
с заявлением о предоставлении «детского» 
отпуска до достижения ребёнком возраста 
3 лет <3>.

Как видим, тут ничего не изменилось. По-
правки, внесённые в ст. 256 ТК РФ, в Закон 
о страховании на случай ВНиМ и в Закон о 
пособиях гражданам с детьми, не изменили 
порядок назначения выплаты.

Новшество в том, что теперь за родите-
лем (другим ухаживающим за ребёнком 
родственником или опекуном) будет со-
храняться пособие в случае его выхода на 
работу, в том числе и на полный день <4>.

Но чтобы ежемесячная выплата была на-
значена, нужно сначала оформить отпуск по 
уходу за ребёнком. Выходит, что родитель, 
который ни на день не прервал работу для 
ухода за ребёнком, не может просто подать 
заявление на ежемесячное пособие.

Как можно работать, чтобы не 
потерять пособие

С 01.01.2024 продолжить получать еже-
месячное пособие, совмещая работу с ухо-

дом за ребёнком до 1,5 лет, родитель (другой 
родственник или опекун) сможет, если <5>:

• до достижения ребенком возраста 1,5 
лет выйдет из «детского» отпуска на работу:

• или на неполный день. Даже если 
сокращение рабочего времени будет не-
значительным, скажем на 30 минут в день, 
проблемы с выплатой пособия больше не 
возникнут;

• или на полный рабочий день. При этом 
неважно, станет ли сотрудник работать на 
дому, в офисе либо дистанционно. Напом-
ним, до 2024 г. работать дистанционно и 
получать пособие можно было только при 
условии сокращения рабочего времени. То 
есть на тех же условиях, что и при выходе 
в офис;

• находясь в отпуске по уходу за ребёнком 
у своего основного работодателя, выйдет на 
работу к другому работодателю. На каких 
условиях: полный или сокращенный рабочий 
день, в офисе, дистанционно или на дому — 
тоже не важно.

Если «детский» отпуск был 
досрочно прекращён до 
01.01.2024

В поправочном Законе нет никаких пере-
ходных положений. Выходит, новшества о 
возможности выхода на работу из «детского» 
отпуска с сохранением права на пособие 
касаются правоотношений, возникших с 
01.01.2024.

Значит, родителям (другим родственни-
кам ребёнка, опекунам), которые до этой 
даты досрочно вышли из отпуска по уходу 
за ребёнком на работу на полный день, вы-
плата ежемесячного пособия на ребёнка 
не будет возобновлена автоматически, 
даже если их детям ещё нет 1,5 лет. Однако 

ничто не мешает им снова оформить отпуск 
по уходу за ребёнком, подать заявление о 
назначении ежемесячного пособия, а затем 
опять вернуться на работу, в том числе и на 
полный день.

Заметим, что в этом случае размер посо-
бия по уходу за ребёнком будет определён 
заново. В расчётный период по общему пра-
вилу войдут 2022 и 2023 гг. При этом мак-
симальный размер ежемесячного пособия 
составит 49 123,12 руб. (4 039,73 руб. x 40% 
x 30,4). Но годы, когда работник был в «дет-
ском» или декретном отпуске, по-прежнему 
могут быть заменены на предыдущие, если 
это приведёт к увеличению выплаты.

* * *
Получается, что при досрочном выходе 

родителя из «детского» отпуска на работу 
на полный день работодатель больше не 
должен будет направлять в СФР уведомле-
ние о прекращении права застрахованного 
лица на получение ежемесячного пособия. 
Оно автоматически будет начисляться до 
достижения ребёнком возраста 1,5 лет.

<1> ч. 1 ст. 11.1 Закона от 29.12.2006 
N 255-ФЗ (далее — Закон N 255-ФЗ); ч. 1 ст. 
14 Закона от 19.05.1995 N 81-ФЗ (далее — 
Закон N 81-ФЗ)

<2> ст. 256 ТК РФ; абз. 2 ч. 1 ст. 13 За-
кона N 81-ФЗ

<3> ч. 10 ст. 13 Закона N 255-ФЗ
<4> ч. 1 ст. 11.1 Закона N 255-ФЗ
<5> ч. 3 ст. 256 ТК РФ; ч. 2 ст. 11.1 Закона 

N 255-ФЗ; ч. 2 ст. 13 Закона N 81-ФЗ

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 02, 2024

НЕУСТОЙКА ЗА НЕСВОЕВРЕМЕННУЮ ПРЕДОПЛАТУ
Судебная практика

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС ВОСТОЧ-
НО-СИБИРСКОГО ОКРУГА ОТ 25.12.2023 ПО 
ДЕЛУ N А58-4410/2023

В договоре поставки предусмотрели 
неустойку за просрочку любых платежей. 
Закрепили срок, в который покупатель 
вносит предоплату. Поскольку он пере-
числил деньги на неделю позже, продавец 
решил взыскать неустойку.

Суды его поддержали, но кассация отме-
нила их акты и отказалась удовлетворить 
требования.

Мнение судов:
• Стороны согласовали неустойку за 

нарушение сроков всех платежей, в т.ч. 
аванса.

• Термин «любые» нужно толковать 
буквально.

Позиция кассации:
• Неустойка за просрочку предоплаты 

не противоречит закону. Однако с учётом 
подхода ВС РФ она должна быть прямо 
указана в договоре.

• Принудительное взыскание такой 
неустойки возможно в исключительных 
случаях.

• При сомнениях и противоречиях в по-
зициях сторон договор толкуют в пользу 
покупателя, то есть как не допускающий 
начислять неустойку на авансовые пла-
тежи.

• Спорный пункт не позволяет за-
ключить, что согласовано явное и прямо 
выраженное условие о неустойке за про-
срочку предоплаты.
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ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС ЦЕНТРАЛЬ-
НОГО ОКРУГА ОТ 20.12.2023 ПО ДЕЛУ 
N А83-26649/2022

Общество приобретало продукцию у 
поставщика для дальнейшей продажи. 
Стороны закрепили в договоре оплату по-
сле реализации товара (частями, равными 
сумме проданного за прошедший месяц).

Поставщик передал всю продукцию, 
но оплату получил не полностью, поэтому 
обратился в суд. Суды не взыскали деньги, 
так как общество не реализовало товар 
конечным потребителям. Кассация с под-
ходом не согласилась и направила дело 
на новое рассмотрение.

Мнение судов:
• Оплата поставленного товара зависит 

от его реализации. Так как последнюю не 
произвели, обязательство перечислить 
деньги не возникло.

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС МОСКОВ-
СКОГО ОКРУГА ОТ 18.12.2023 ПО ДЕЛУ 
N А40-279208/2021

Истец выиграл спор, а затем в пределах 
3 месяцев подал заявление о взыскании 
судебных издержек. В нём он указал толь-
ко почтовые расходы. Спустя 2 месяца 
уточнил заявление: добавил затраты на 
представителя.

Суды прекратили производство в части 
взыскания расходов на юриста. Кассация 
не поддержала этот вывод и потребовала 
пересмотра.

Мнение судов:
• О взыскании расходов на представи-

• Истец может забрать продукцию.
Позиция кассации:
• Условие об оплате товара по мере 

реализации не отвечает требованиям ГК 
РФ. Ее нельзя признать событием, которое 
должно неизбежно наступить.

• Срок оплаты в этом случае не согласо-
ван. Он определяется по правилам ГК РФ.

• Вывод о том, что ответчик приобретал 
товар не в собственность, а под реализа-
цию, противоречит положениям договора 
о переходе прав на продукцию с момента 
её передачи обществу.

• Суды ошибочно определили, что истец 
может забрать товар. По договору только 
у общества есть право вернуть нереали-
зованную продукцию.

теля попросили за пределами срока.
• Фактически предъявили новое требо-

вание — это самостоятельное заявление.
• Ходатайство о восстановлении срока 

не заявляли. Были основания прекратить 
производство в части.

Позиция кассации:
• Уточнённое заявление не было са-

мостоятельным, а лишь корректировало 
сумму издержек, которую предъявили к 
возмещению изначально.

• Процессуальный срок не пропустили. 
Не следовало прекращать производство 
по взысканию расходов на представителя.

ОПЛАТА ТОВАРА ПО МЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ

УТОЧНЕНИЕ ЗАЯВЛЕНИЯ О ВЗЫСКАНИИ СУДЕБНЫХ 
РАСХОДОВ

КРЫМСКИЕ НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ БУДУТ ПО-НОВОМУ 
АДМИНИСТРИРОВАТЬ НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 

Управление ФНС России по Республике 
Крым информирует, что Постановлением 
Совета министров Республики Крым от 
21.12.2023 № 937 утверждён региональ-
ный Перечень объектов недвижимого 
имущества, в отношении которых налого-
вая база определяется как кадастровая 
стоимость, на 2024 год. Он будет исполь-
зоваться налоговыми органами при исчис-
лении налога на имущество организаций 
и налога на имущество физических лиц.

Ставка налога в отношении объектов, 
включённых в Перечень, для юридиче-
ских лиц составляет 1 процент (п.3 ст.4 
Закона Республики Крым от 19.11.2014 
№ 7-ЗРК/2014). 

Для физических лиц и индивидуальных 
предпринимателей налог исчисляется 
по налоговым ставкам, установленным 
нормативно-правовыми актами органов 
местного самоуправления. 

С размером налоговой ставки можно 

Информирует УФНС России по Республике Крым

ознакомиться на официальном интернет-
сайте ФНС России в сервисе «Справочная 
информация о ставках и льготах по имуще-
ственным налогам».

Если объект недвижимости включён 
в Перечень, то все помещения в нём 
подлежат налогообложению исходя из 
кадастровой стоимости. 

Вниманию организаций! Начиная с 1 
января 2023 года в состав налоговой 
декларации не включаются сведения об 
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объектах налогообложения, которые включены в Перечень.
Управление ФНС России по Республике Крым рекомендует каждому собственнику недвижимого имущества самостоятельно проверить 

наличие своего объекта в Перечне (Перечень 2023, Перечень 2024). С ним можно ознакомиться на официальном сайте Министерства 
имущественных и земельных отношений Республики Крым, а также на сайте ФНС России.

Информация предоставлена УФНС по Республике Крым 

КАК ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЮ 
ЗАПЛАТИТЬ СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ И 
ПРОКОНТРОЛИРОВАТЬ САЛЬДО ЕНС

Информирует УФНС России по городу Севастополю

Налогоплательщики, зарегистрированные в качестве индиви-
дуальных предпринимателей, с момента регистрации и до даты 
снятия с учёта обязаны перечислять за себя страховые взносы. 
Взносы уплачиваются даже в случае отсутствия ведения финан-
сово-хозяйственной деятельности. 

Уточним, что страховые взносы для предпринимателей с годо-
вым доходом менее 300 тысяч рублей в 2023 году составляли 
фиксированную сумму 45842 рублей за год. Оплатить её можно 
было в любое время в течение года, но крайний срок по закону 
— 31 декабря 2023 года. Поскольку этот день был выходным, то 
внести сумму страховых взносов за предыдущий год необходимо 
было не позднее 9 января 2024 года. 

С 2023 года, в связи с ведением института единого налогового 
счёта, налогоплательщики перечисляют все налоги на единый на-
логовый счёт. Таким образом, все денежные средства отражаются 
на счёте, сальдо которого может быть нулевым, положительным 
или отрицательным. 

Отрицательное сальдо возникает, когда возникла недоплата 
по какому-либо налогу или сбору, т.е. у налогоплательщика об-
разовалась задолженность. Наличие налогового долга является 
основанием для блокировки счетов и даже может явиться по-
водом для решения об исключении индивидуального предприни-
мателя из Единого государственного реестра предпринимателей, 
в случае если такой индивидуальный предприниматель имеет 
непогашенную задолженность и не предоставляет отчётность 
более 15 месяцев.

Узнать о суммах уплаченных налогов и произвести их оплату 
помогут электронные сервисы ФНС России. Подробно ознако-

миться с информацией о начисленных и уплаченных налогах 
пользователи могут в разделе «ЕНС» интернет–сервиса ФНС 
России «Личный кабинет индивидуального предпринимателя». 
В данный раздел можно перейти с главной страницы кабинета, 
нажав кнопку «Детали», далее во вкладке «Платежи/Операции» 
ознакомиться с информацией.

Рассчитать суммы к уплате также можно с помощью сервиса 
«Калькулятор расчёта страховых взносов», который позволяет 
рассчитать сумму как за полный год, так и за часть года в случае, 
если ИП зарегистрирован не с начала календарного года.  

Уплатить указанную сумму задолженности можно с помощью 
Личного кабинета ИП в разделе «Единый налоговый счёт» — «Мой 
баланс» — «Сумма к уплате» — «Оплатить». Также возможна 
оплата с помощью сервиса «Личный кабинет налогоплательщика 
для физических лиц» через  раздел «Налоги», нажав кнопку «По-
полнить баланс».

Оплату также можно произвести, воспользовавшись электрон-
ным сервисом «Уплата налогов и пошлин»(Главная – Сервисы 
– Все сервисы), через раздел «Уплата налогов и пошлин инди-
видуальных предпринимателей». Уплатить налоги можно также 
непосредственно в учреждениях банка, заполнив платёжное 
поручение.

Следует отметить, что если предприниматель, получил доход 
свыше 300 тысяч рублей, то ему необходимо уплатить страховые 
суммы в размере 1% с суммы превышения не позднее 1 июля 
2024 года.

Информация предоставлена УФНС по городу Севастополю

СОСТОЯЛОСЬ ПРАЗДНОВАНИЕ 302-Й ГОДОВЩИНЫ 
СО ДНЯ ОБРАЗОВАНИЯ ПРОКУРАТУРЫ РОССИИ

12 января 2024 года, в прокуратуре Республики Крым состо-
ялось торжественное собрание, посвящённое Дню работников 
прокуратуры Российской Федерации.

Поздравления и слова благодарности прокурорским работ-
никам прозвучали от Главы Республики Крым Сергея Аксенова, 
председателя Государственного Совета Республики Крым Вла-
димира Константинова, сенатора Российской Федерации Ольги 
Ковитиди, Главного федерального инспектора по Республике 
Крым Александра Ушакова, руководителей судебных и право-
охранительных органов.

С поздравлениями в адрес работников прокуратуры и вете-
ранов ведомства обратился прокурор Республики Крым Олег 

Информирует Прокуратура Республики Крым

Фото взято с официального сайта Прокуратуры Республики Крым
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Вопрос: Об учёте в целях налога на 
прибыль рекламных расходов.

Ответ: В соответствии со статьёй 3 Фе-
дерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ 
«О рекламе» (далее — Федеральный закон 
N 38-ФЗ) рекламой является информация, 
распространённая любым способом, в 
любой форме и с использованием любых 
средств, адресованная неопределённому 
кругу лиц и направленная на привлечение 
внимания к объекту рекламирования, 
формирование или поддержание инте-
реса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно подпункту 28 пункта 1 статьи 
264 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) в целях 
налогообложения прибыли организа-
ций расходы на рекламу производимых 

Камшилов. Он отметил, что уже четвёртое столетие прокуратура 
является надёжной опорой российской государственности. На-
ступивший 2024 год особенный для прокуратуры Крыма. 240 лет 
назад после издания манифеста о принятии Крымского полу-
острова в состав Российской Империи Императрица Екатерина 
II учредила должность Таврического областного прокурора.

«Сегодня мы являемся свидетелями исторических событий 
для нашего Отечества. От нашего отношения к исполнению своих 
обязанностей, чуткости и внимательного отношения к судьбам 
людей во многом зависит состояние законности и правопоряд-
ка в республике. Наш профессиональный долг обеспечить не-
укоснительное соблюдение Конституции и исполнение законов, 
способствуя дальнейшему развитию России как правового и 
демократического государства», - обратился к присутствующим 

Олег Камшилов.
Он поблагодарил ветеранов ведомства за многолетний и 

самоотверженный труд, а также за опыт и знания, которые они 
передают новому поколению прокурорских работников.

Торжественное собрание завершилось вручением отличив-
шимся сотрудникам прокуратуры республики ведомственных на-
град. К профессиональному празднику приказами Генерального 
прокурора Российской Федерации поощрены 20 работников, 
приказами прокурора Республики Крым – 65. Отмечены также 
заслуги работников прокуратуры, победивших в ведомственных 
конкурсах профессионального мастерства.

Информация предоставлена Прокуратурой Республики Крым

ОБ ВОЗЛОЖЕНИИ НА РАБОТОДАТЕЛЯ ОБЯЗАННОСТИ 
ДОКАЗЫВАТЬ НАЛИЧИЕ ЗАКОННОГО ОСНОВАНИЯ 
УВОЛЬНЕНИЯ И СОБЛЮДЕНИЕ УСТАНОВЛЕННОГО 
ПОРЯДКА УВОЛЬНЕНИЯ

Расторжение трудового договора работодателем в связи с 
сокращением численности или штата работников организации, 
индивидуального предпринимателя, как одно из основания пре-
кращения трудовых отношений по инициативе работодателя, 
предусмотрено п. 2 ч. 1 ст. 81 Трудового кодекса Российской 
Федерации. 

По смыслу разъяснений, данных в пункте 23 Постановления 
Пленума Верховного суда Российской Федерации от 17.03.2004 
№ 2 «О применении судами Российской Федерации Трудового 
кодекса Российской Федерации», обязанность доказать наличие 
законного основания увольнения и соблюдение установленного 
порядка увольнения возлагается на работодателя. 

Согласно ч. 1 ст. 56 Гражданско-правового кодекса Рос-
сийской Федерации каждая сторона должна доказать те 

Информирует Прокуратура города Севастополя

обстоятельства, на которые она ссылается как на основания 
своих требований и возражений, если иное не предусмотрено 
федерльным законом. 

Доказательствами по делу являются полученные в предусмо-
тренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых 
суд устанавливает наличие или отсутствии обстоятельств, обо-
сновывающих требования и возражения сторон, а также иных 
обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотре-
ния и разрешения дела. 

Информация подготовлена прокурором отдела по обеспече-
нию участия прокуроров в гражданском и арбитражном процессе 
прокуратуры города Василенко С.В.

Информация предоставлена Прокуратурой города Севастополя

ТОП-5 запросов в Центр консультирования

(приобретённых) и (или) реализуемых 
товаров (работ, услуг), деятельности 
налогоплательщика, товарного знака и 
знака обслуживания, включая участие 
в выставках и ярмарках, учитываются 
в порядке, предусмотренном в пункте 4 
данной статьи Кодекса.

В пункте 4 статьи 264 Кодекса указаны 
виды рекламных расходов, относящиеся 
к нормируемым и ненормируемым для 
целей налогообложения прибыли орга-
низаций.

Таким образом, расходы налогопла-
тельщика, возникающие в связи с осу-
ществлением рекламных мероприятий в 
понимании Федерального закона N 38-ФЗ, 
учитываются для целей налога на при-
быль организаций в порядке, предусмо-
тренном в пункте 4 статьи 264 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 27.12.2023 N 03-03-
06/1/126718

Вопрос: О внесении изменений в 
инвестиционную декларацию участ-
ником РИП.

Ответ: В соответствии с абзацем вто-
рым пункта 1 статьи 25.10 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее — НК 
РФ) форма инвестиционной декларации 
устанавливается федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов и 
сборов (приказ ФНС России от 05.02.2014 
N ММВ-7-3/38@).

В указанной инвестиционной деклара-
ции предусматриваются, в частности, та-
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кие показатели, как «количество создава-
емых рабочих мест», «налоговые платежи 
от реализации инвестиционного проекта».

При этом внесение в инвестиционную 
декларацию изменений, касающихся 
условий реализации регионального ин-
вестиционного проекта (далее — РИП), 
осуществляется уполномоченным орга-
ном государственной власти субъекта 
Российской Федерации на основании 
заявления участника РИП, составленного 
в произвольной форме, содержащего обо-
снование необходимости внесения таких 
изменений, в порядке, предусмотренном 
статьёй 25.11 НК РФ для включения орга-
низации в реестр участников РИП (пункт 2 
статьи 25.12 НК РФ).

Основания, по которым возможен отказ 
по внесению изменений в инвестицион-
ную декларацию, поименованы в пункте 
3 статьи 25.12 НК РФ.

В частности, отказ по внесению из-
менений в инвестиционную декларацию 
предусмотрен в случае, если в результате 
вносимых изменений РИП перестанет 
удовлетворять иным требованиям, пред-
усмотренным НК РФ и (или) законами 
соответствующих субъектов Российской 
Федерации (подпункт 4 пункта 3 статьи 
25.12 НК РФ).

При этом субъект Российской Федера-
ции вправе устанавливать дополнитель-
ные требования для участников РИП при 
включении их в реестр участников РИП 
(подпункт 5 пункта 1 статьи 25.11 НК РФ).

Поскольку законами субъектов Россий-
ской Федерации могут быть установлены 
дополнительные требования к участникам 
РИП, то особенности последствий изме-
нения инвестиционной декларации могут 
регулироваться и в том числе соответству-
ющими положениями законов субъектов 
Российской Федерации.

Иных оснований для отказа по вне-
сению изменений в инвестиционную 
декларацию положениями НК РФ не 
предусмотрено.

При этом учитывается, что согласно под-
пункту 2 пункта 4 статьи 25.12 НК РФ ста-
тус участника РИП подлежит прекращению 
на основании вступившего в силу решения 
по результатам налоговой проверки, про-
ведённой в порядке, установленном НК 
РФ, выявившей несоответствие РИП и 
(или) его участника требованиям, установ-
ленным НК РФ и (или) законодательством 
субъекта Российской Федерации, а также 
невыполнение участником РИП обяза-
тельств, предусмотренных инвестицион-
ной декларацией, в том числе в части сумм 
финансирования капитальных вложений 
РИП, — со дня включения организации в 
реестр участников РИП.

Учитывая изложенное, участник РИП 
имеет право внести изменения в инвести-
ционную декларацию в целях исключения 
несоблюдения им обязательств, предус-
мотренных инвестиционной декларацией, 
и, как следствие, прекращения статуса 

участника РИП.
В частности, участник РИП вправе 

внести в инвестиционную декларацию 
изменения, касающиеся уточнения таких 
показателей, как «количество создавае-
мых рабочих мест» и «налоговые платежи 
от реализации инвестиционного проекта», 
в соответствии с пунктом 2 статьи 25.12 
НК РФ. То обстоятельство, что показатели 
«количество создаваемых рабочих мест» 
и «налоговые платежи от реализации 
инвестиционного проекта» не являются 
сведениями, содержащимися в реестре 
участников РИП (согласно приказу ФНС 
России от 23.06.2014 N ММВ-7-3/328@ 
«Об утверждении Порядка ведения рее-
стра участников региональных инвести-
ционных проектов и состава сведений, 
содержащихся в реестре» (далее — приказ 
ФНС России N ММВ-7-3/328@)), не явля-
ется основанием для отказа во внесении 
изменений в инвестиционную декларацию 
в соответствии с пунктом 3 статьи 25.12 
НК РФ.

В соответствии с пунктом 1 статьи 25.10 
НК РФ реестр участников РИП ведётся 
федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов, 
на основании решений и сведений, на-
правляемых в порядке, предусмотренном 
статьёй 25.10 НК РФ, налоговым органом 
по месту нахождения налогоплательщика 
— участника РИП (по месту учёта в каче-
стве крупнейшего налогоплательщика) и 
уполномоченным органом государствен-
ной власти соответствующего субъекта 
Российской Федерации.

В реестре отражаются сведения об 
участниках РИП, а также сведения о 
РИП, содержащиеся в соответствующих 
инвестиционных декларациях. Порядок 
ведения реестра, состав сведений, со-
держащихся в реестре, и форма инвести-
ционной декларации устанавливаются 
федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов.

Согласно приказу ФНС России N ММВ-7-
3/328@ реестр участников РИП содержит, 
в частности, дату, с которой организация 
подлежит включению в реестр участников 
РИП.

В случае внесения изменений в инве-
стиционную декларацию и (или) в реестр 
участников РИП дата включения организа-
ции в реестр участников РИП изменению 
не подлежит.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 27.12.2023 N 03-03-
06/1/126697

Вопрос: Об исполнении доверитель-
ным управляющим или брокером функ-
ций налогового агента по НДФЛ при 
осуществлении операций с ценными бу-
магами в интересах налогоплательщика.

Ответ: На основании пункта 1 статьи 
210 Налогового кодекса Российской Фе-

дерации (далее — Кодекс) при определе-
нии налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц учитываются все доходы 
налогоплательщика, полученные им как 
в денежной, так и в натуральной форме, 
или право на распоряжение которыми 
у него возникло, а также доходы в виде 
материальной выгоды, определяемой в 
соответствии со статьёй 212 Кодекса.

В соответствии с абзацем первым 
пункта 7 статьи 214.1 Кодекса в целях 
указанной статьи доходами по операциям 
с ценными бумагами признаются доходы 
от реализации (погашения) ценных бумаг, 
полученные в налоговом периоде.

Абзацем вторым пункта 7 статьи 214.1 
Кодекса предусмотрено, что доходы в виде 
процента (купона, дисконта), полученные 
в налоговом периоде по ценным бумагам, 
включаются в доходы по операциям с 
ценными бумагами, если иное не пред-
усмотрено указанной статьёй.

В соответствии с положениями пункта 
13 статьи 214.1 Кодекса суммы нако-
пленного процентного (купонного) дохода, 
уплаченные налогоплательщиком в со-
ставе расходов на приобретение ценной 
бумаги (при условии возможности опре-
деления такого дохода до выплаты про-
центного (купонного) дохода), уменьшают 
доход в виде купона, полученного нало-
гоплательщиком по такой ценной бумаге 
впервые после её приобретения. В случае 
уменьшения в соответствии с абзацем 
двадцать шестым пункта 13 статьи 214.1 
Кодекса дохода в виде купона на суммы 
накопленного процентного (купонного) 
дохода сумма расходов на приобретение 
соответствующей ценной бумаги, учиты-
ваемая при продаже (погашении) соответ-
ствующей ценной бумаги, уменьшается на 
сумму такого накопленного процентного 
(купонного) дохода.

Вышеуказанная норма вступает в силу 
с 1 января 2024 года и, соответственно, 
применяется к доходам в виде купона, 
полученным с указанной даты.

Абзацем первым пункта 4 статьи 226.1 
Кодекса предусмотрено, что при опре-
делении налоговым агентом налоговой 
базы по операциям с ценными бумагами 
налоговый агент на основании заявления 
налогоплательщика может учитывать 
фактически осуществленные и докумен-
тально подтвержденные расходы, которые 
связаны с приобретением и хранением 
соответствующих ценных бумаг и которые 
налогоплательщик произвел без участия 
налогового агента, в том числе до заклю-
чения договора с налоговым агентом, 
при наличии которого налоговый агент 
осуществляет определение налоговой 
базы налогоплательщика.

Таким образом, налоговый агент, в том 
числе брокер и депозитарий, при опреде-
лении налоговой базы налогоплательщи-
ка учитывает фактически осуществленные 
и документально подтвержденные расхо-
ды, которые связаны с приобретением и 
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хранением соответствующих ценных бумаг 
и которые налогоплательщик произвёл 
без участия налогового агента.

В соответствии с абзацем третьим 
пункта 5 статьи 226.1 Кодекса в случае 
выплаты депозитарием дохода в виде 
процента (купона) по облигациям на бро-
керский счёт, специальный брокерский 
счёт или банковский счёт доверительного 
управляющего, используемый указанным 
управляющим для обособленного хране-
ния денежных средств учредителей управ-
ления, налоговым агентом по указанному 
доходу признаётся соответствующий 
брокер или доверительный управляющий.

Вместе с тем учитывается, что согласно 
положениям подпункта 1 пункта 2 статьи 
226.1 Кодекса, в частности, налоговым 
агентом при получении доходов от осу-
ществления операций (в том числе учиты-
ваемых на индивидуальном инвестицион-
ном счёте) с ценными бумагами и при осу-
ществлении выплат по ценным бумагам 
признаётся доверительный управляющий 
или брокер, осуществляющий в интересах 
налогоплательщика указанные операции 
на основании договора доверительного 
управления, договора на брокерское 
обслуживание, договора поручения, до-
говора комиссии или агентского договора 
с налогоплательщиком. При этом каждый 
налоговый агент определяет налоговую 
базу налогоплательщика по всем видам 
доходов от операций, осуществлённых 
налоговым агентом в интересах этого 
налогоплательщика в соответствии с 
указанными договорами, за вычетом со-
ответствующих расходов.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 26.12.2023 N 03-04-
06/125872

Вопрос: Об учёте в целях налога на 
прибыль расходов на рекламу, по-
несённых российской организацией с 
участием немецкой организации.

Ответ: В пункте 3 Протокола к Согла-
шению между Российской Федерацией и 
Федеративной Республикой Германия от 
29.05.1996 «Об избежании двойного на-
логообложения в отношении налогов на 
доходы и имущество» (далее — Соглашение) 
предусмотрено, что расходы на рекламу, по-
несенные российской компанией с участием 
немецкой компании (далее — организация), 
для целей исчисления налога на прибыль 
организаций учитываются в полном объёме 
при условии, что вычитаемые суммы не будут 
превышать суммы, которые согласовыва-
лись бы независимыми предприятиями при 
сопоставимых условиях.

Указом Президента Российской Феде-
рации от 8 августа 2023 года N 585 «О 
приостановлении Российской Федерацией 
действия отдельных положений междуна-
родных договоров Российской Федерации 
по вопросам налогообложения» (далее — 

Указ) приостановлено действие статьёй 
5-22 и 24 Соглашения между Российской 
Федерацией и Федеративной Республи-
кой Германия об избежании двойного 
налогообложения в отношении налогов 
на доходы и имущество от 29 мая 1996 г. 
(далее —  Соглашение), а также пунктов 
2-7 Протокола к нему.

Согласно пункту 4 Указа и ноте Министер-
ства иностранных дел Российской Федера-
ции от 8 августа 2023 г. N 5700/н/3ЕД, 
направленной Посольству Федеративной 
Республики Германия в г. Москве, положе-
ния вышеуказанного международного до-
говора приостанавливают своё действие с 
8 августа 2023 года до устранения герман-
ской стороной допущенного ею нарушения 
законных экономических и иных интересов 
Российской Федерации, прав её граждан и 
юридических лиц или до прекращения дей-
ствия в отношении Российской Федерации 
Соглашения и Протокола к нему.

Таким образом, налогообложение ука-
занных организаций начиная с 08.08.2023 
осуществляется согласно положениям На-
логового кодекса Российской Федерации 
(далее — Кодекс).

Отмечается, что порядок отнесения рас-
ходов на рекламу для целей исчисления на-
лога на прибыль организаций регулируется 
подпунктом 28 пункта 1 и пунктом 4 статьи 
264 Кодекса, согласно которым к таким 
расходам относятся расходы на рекламу 
производимых (приобретённых) и (или) 
реализуемых товаров (работ, услуг), деятель-
ности налогоплательщика, товарного знака 
и знака обслуживания, включая участие в 
выставках и ярмарках.

При этом нормы пункта 4 статьи 264 
Кодекса предусматривают как ненорми-
руемые, так и нормируемые расходы на 
рекламу.

В частности, к расходам организации на 
рекламу в целях главы 25 Кодекса относятся 
расходы на рекламу, не указанные в абзацах 
втором — четвёртом пункта 4 статьи 264 Ко-
декса, осуществлённые в течение отчётного 
(налогового) периода, которые для целей 
налогообложения признаются в размере, 
не превышающем 1 процента выручки от 
реализации, определяемой в соответствии 
со статьёй 249 Кодекса (абзац пятый пункта 
4 статьи 264 Кодекса).

Согласно положениям статьи 249 
Кодекса доходом от реализации в целях 
главы 25 Кодекса признаются выручка 
от реализации товаров (работ, услуг) как 
собственного производства, так и ранее 
приобретённых, выручка от реализации 
имущественных прав. Выручка от реа-
лизации определяется исходя из всех 
поступлений, связанных с расчётами за 
реализованные товары (работы, услуги) 
или имущественные права, выраженные 
в денежной и (или) натуральной форме.

Поскольку при определении налоговой 
базы прибыль, подлежащая налогообло-
жению, определяется нарастающим ито-

гом с начала налогового периода (пункт 
7 статьи 274 Кодекса), а налоговым пери-
одом признаётся календарный год (пункт 
1 статьи 285 Кодекса), полагается, что в 
целях применения пункта 4 статьи 264 
Кодекса организации в данном случае 
определяют выручку с 01.01.2023.

При этом ограничение по норме при-
знания расходов на рекламу (1 процент) 
в целях налогообложения действует к 
указанным расходам, осуществлённым 
начиная с 08.08.2023.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 22.12.2023 N 03-08-
05/124599

Вопрос: О начислении арендатором 
амортизации на капитальные вложе-
ния в форме неотделимых улучшений 
в арендованное имущество в целях 
налога на прибыль.

Ответ: Согласно пункту 1 статьи 256 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее — Кодекс) амортизируемым 
имуществом признаются капитальные 
вложения в предоставленные в аренду 
объекты основных средств в форме не-
отделимых улучшений, произведённых 
арендатором с согласия арендодателя.

В соответствии с абзацами пятым и 
шестым пункта 1 статьи 258 Кодекса 
капитальные вложения в арендованные 
объекты основных средств, указанные в 
пункте 1 статьи 256 Кодекса, амортизи-
руются в следующем порядке:

• капитальные вложения, стоимость 
которых возмещается арендатору арендо-
дателем, амортизируются арендодателем в 
порядке, установленном главой 25 Кодекса;

• капитальные вложения, произведён-
ные арендатором с согласия арендодателя, 
стоимость которых не возмещается арен-
додателем, амортизируются арендатором 
в течение срока действия договора аренды 
исходя из сумм амортизации, рассчитанных 
с учётом срока полезного использования, 
определяемого для арендованных объек-
тов основных средств или для капитальных 
вложений в указанные объекты в соответ-
ствии с классификацией основных средств, 
утверждаемой Правительством Российской 
Федерации.

Таким образом, арендатор вправе на-
числять амортизацию на капитальные 
вложения в форме неотделимых улучшений, 
произведённых арендатором с согласия 
собственника имущества, в части затрат, 
не возмещаемых арендодателем, в течение 
срока действия договора аренды. После 
прекращения договора аренды арендатор 
должен прекратить начисление амортиза-
ции по указанному имуществу.

В случае возмещения (частичного воз-
мещения) арендодателем арендатору расхо-
дов, произведённых арендатором в виде ка-
питальных вложений в форме неотделимых 
улучшений в арендованное имущество, часть 
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Новое в российском законодательстве

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Минфин изложил позицию по вопросу об 
осуществлении закупок у единственного 
поставщика

Информационное письмо Минфина России от 
29.12.2023 N 24-01-10/128563

«ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, 
РАБОТ, УСЛУГ У ЕДИНСТВЕННОГО ПОСТАВЩИКА 
(ПОДРЯДЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЯ)»

Сообщается, что с 25 декабря 2023 года 
заказчики субъекта РФ и находящихся на его 
территории муниципальных образований не 
вправе осуществлять закупки у единственно-
го поставщика на основании случаев и по-
рядка, установленных высшим исполнитель-
ным органом такого субъекта РФ с целью 
реализации части 2 статьи 15 Федерального 
закона от 08.03.2022 N 46-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».

Также разъясняется право заказчиков 
осуществлять закупки у единственного 
поставщика для обеспечения госнужд в 
целях осуществления деятельности на 
территориях, на которых введено военное 
положение.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

ФНС представлен второй за 2023 год 
обзор судебной практики по спорам с 
участием регистрирующих органов

<Письмо> ФНС России от 27.12.2023 N КВ-4-
14/16340@ 

«О НАПРАВЛЕНИИ ОБЗОРА СУДЕБНОЙ 
ПРАКТИКИ»

В обзоре проанализирована судебная 
практика о признании недействительными 
решений о государственной регистрации 
и решений об отказе в государственной 
регистрации юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей, а также 
приведены решения судебных органов по 
иным спорам с участием регистрирующих 
органов.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

С 1 сентября 2024 г. применяется ак-
туализированный профессиональный 
стандарт «Бизнес-аналитик»

Приказ Минтруда России от 22.11.2023 
N 821н 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
СТАНДАРТА «БИЗНЕС-АНАЛИТИК» ЗАРЕГИСТРИ-
РОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 25.12.2023 
N 76611.

Целью профессиональной деятельности 

данных специалистов является выявление 
бизнес-проблем, выяснение потребностей 
заинтересованных сторон.

Признаётся утратившим силу приказ 
Минтруда России от 25 сентября 2018 г. 
N 592н, которым утверждён аналогичный 
стандарт.

Настоящий приказ действует до 1 сен-
тября 2030 г.

С 1 сентября 2024 г. применяется ак-
туализированный профессиональный 
стандарт «Специалист в области проек-
тирования и сопровождения производ-
ства оптотехники, оптических и оптико-
электронных приборов и комплексов»

Приказ Минтруда России от 22.11.2023 N 822н 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
СТАНДАРТА «СПЕЦИАЛИСТ В ОБЛАСТИ ПРОЕК-
ТИРОВАНИЯ И СОПРОВОЖДЕНИЯ ПРОИЗВОД-
СТВА ОПТОТЕХНИКИ, ОПТИЧЕСКИХ И ОПТИКО-
ЭЛЕКТРОННЫХ ПРИБОРОВ И КОМПЛЕКСОВ» 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 
25.12.2023 N 76632.

Целью профессиональной деятельности 
данных специалистов является разра-
ботка оптотехники, оптических и оптико-
электронных приборов и комплексов и 
сопровождение их производства.

Признаётся утратившим силу приказ Мин-
труда России от 24 декабря 2015 г. N 1141н, 
которым утверждён аналогичный стандарт.

Настоящий приказ действует до 1 сен-
тября 2030 г.

С 1 сентября 2024 г. применяется ак-
туализированный профессиональный 
стандарт «Специалист по техническому 
обслуживанию и ремонту радиоэлек-
тронных средств»

Приказ Минтруда России от 22.11.2023 N 823н 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
СТАНДАРТА «СПЕЦИАЛИСТ ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ 
ОБСЛУЖИВАНИЮ И РЕМОНТУ РАДИОЭЛЕК-
ТРОННЫХ СРЕДСТВ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В 
МИНЮСТЕ РОССИИ 25.12.2023 N 76634.

Целью профессиональной деятель-
ности данных специалистов является 
техническое обслуживание и ремонт 
радиоэлектронных средств различного 
функционального назначения.

Признаётся утратившим силу приказ 
Минтруда России от 31 июля 2019 г. N 540н, 
которым утверждён аналогичный стандарт.

Настоящий приказ действует до 1 сен-
тября 2030 г.

С 1 сентября 2024 г. применяется ак-
туализированный профессиональный 
стандарт «Работник по техническому 

обслуживанию и ремонту воздушных 
линий электропередачи напряжением 
35 кВ и выше»

Приказ Минтруда России от 22.11.2023 
N 825н 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
СТАНДАРТА «РАБОТНИК ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ 
ОБСЛУЖИВАНИЮ И РЕМОНТУ ВОЗДУШНЫХ 
ЛИНИЙ ЭЛЕКТРОПЕРЕДАЧИ НАПРЯЖЕНИЕМ 35 
КВ И ВЫШЕ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ 
РОССИИ 25.12.2023 N 76633.

Целью профессиональной деятельности 
данных специалистов является техниче-
ское обслуживание и ремонт воздушных 
линий электропередачи напряжением 35 
кВ и выше.

Признаётся утратившим силу приказ 
Минтруда России от 4 июня 2018 г. N 361н, 
которым утверждён аналогичный стандарт.

Настоящий приказ действует до 1 сен-
тября 2030 г.

С 1 сентября 2024 г. применяется ак-
туализированный профессиональный 
стандарт «Работник в области похорон-
ного дела»

Приказ Минтруда России от 22.11.2023 
N 828н 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
СТАНДАРТА «РАБОТНИК В ОБЛАСТИ ПОХОРОН-
НОГО ДЕЛА» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ 
РОССИИ 25.12.2023 N 76631.

Целью профессиональной деятельности 
данных специалистов является организа-
ция похорон и предоставление связанных 
с ними услуг.

Признаётся утратившим силу приказ 
Минтруда России от 7 мая 2015 г. N 278н, 
которым утверждён аналогичный стандарт.

Настоящий приказ действует до 1 сен-
тября 2030 г.

С 1 сентября 2024 г. применяется ак-
туализированный профессиональный 
стандарт «Слесарь-сборщик радио-
электронных средств»

Приказ Минтруда России от 22.11.2023 
N 831н 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
СТАНДАРТА «СЛЕСАРЬ-СБОРЩИК РАДИО-
ЭЛЕКТРОННЫХ СРЕДСТВ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
В МИНЮСТЕ РОССИИ 25.12.2023 N 76608.

Целью профессиональной деятельности 
данных специалистов является слесарная 
обработка деталей и сборка механической 
части радиоэлектронных средств.

Признаётся утратившим силу приказ 

таких капитальных вложений, не учтённых 
в период начисления амортизации, под-
лежащая возмещению, может быть учтена 
арендатором для целей налогообложения 
прибыли в соответствии с главой 25 Кодекса 

при условии соответствия таких расходов 
требованиям пункта 1 статьи 252 Кодекса.

При этом корректировка ранее начис-
ленной арендатором в период действия 
договора аренды суммы амортизации на 

указанные капитальные вложения не про-
изводится.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 21.12.2023 N 03-03-
06/1/123828
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Минтруда России от 2 июля 2019 г. N 466н, 
которым утверждён аналогичный стандарт.

Настоящий приказ действует до 1 сен-
тября 2030 г.

Разработаны единые рекомендации 
по установлению систем оплаты труда 
работников государственных и муници-
пальных учреждений на 2024 год

«ЕДИНЫЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УСТАНОВЛЕ-
НИЮ НА ФЕДЕРАЛЬНОМ, РЕГИОНАЛЬНОМ И 
МЕСТНОМ УРОВНЯХ СИСТЕМ ОПЛАТЫ ТРУДА 
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ НА 2024 ГОД» (УТВ. 
РЕШЕНИЕМ РОССИЙСКОЙ ТРЁХСТОРОННЕЙ 
КОМИССИИ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬ-
НО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ ОТ 22.12.2023, 
ПРОТОКОЛ N 11)

Настоящие рекомендации учитываются:
Правительством РФ, органами государ-

ственной власти субъектов РФ и органами 
МСУ при определении объёмов финансо-
вого обеспечения деятельности государ-
ственных и муниципальных учреждений и 
разработке законов и иных нормативных 
правовых актов по оплате труда работни-
ков указанных учреждений;

трёхсторонними комиссиями по регули-
рованию социально-трудовых отношений 
при подготовке соглашений и рекоменда-
ций по организации оплаты труда работ-
ников учреждений в 2024 году.

До 19 мая 2024 года продлен срок 
действия Отраслевого соглашения по 
подведомственным Росморречфлоту 
учреждениям и предприятиям, осу-
ществляющим свою деятельность в 
сфере морского транспорта

«ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ N 1 К 
ОТРАСЛЕВОМУ СОГЛАШЕНИЮ ПО ПОДВЕДОМ-
СТВЕННЫМ РОСМОРРЕЧФЛОТУ УЧРЕЖДЕНИЯМ 
И ПРЕДПРИЯТИЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СВОЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ МОРСКОГО ТРАНС-
ПОРТА НА 2021-2023 ГОДЫ ОТ 20 НОЯБРЯ 
2020 Г., ЗАКЛЮЧЁННОМУ МЕЖДУ ФЕДЕРАЛЬ-
НЫМ АГЕНТСТВОМ МОРСКОГО И РЕЧНОГО 
ТРАНСПОРТА И ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗА-

ЦИЕЙ — ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ ВОДНОГО 
ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (УТВ. 
ПРОФСОЮЗОМ РАБОТНИКОВ ВОДНОГО ТРАНС-
ПОРТА РФ, РОСМОРРЕЧФЛОТОМ 19.11.2023)

Соглашение является правовым актом, 
регулирующим социально-трудовые отно-
шения и связанные с ними экономические 
отношения между работниками и работо-
дателями, содержащим обязательства по 
установлению общих условий труда, опла-
ты и охраны труда, занятости и социальных 
гарантий работников.

На 2024 - 2026 годы заключено Отрас-
левое соглашение по лесопромышлен-
ному комплексу РФ

«ОТРАСЛЕВОЕ СОГЛАШЕНИЕ ПО ЛЕСОПРО-
МЫШЛЕННОМУ КОМПЛЕКСУ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ НА 2024 - 2026 ГОДЫ» (УТВ. 
ОБЩЕРОССИЙСКИМ ОТРАСЛЕВЫМ ОБЪЕДИНЕ-
НИЕМ РАБОТОДАТЕЛЕЙ «СОЮЗ ЛЕСОПРОМЫШ-
ЛЕННИКОВ И ЛЕСОЭКСПОРТЕРОВ РОССИИ» 
15.12.2023, ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ 
«ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
ЛЕСНЫХ ОТРАСЛЕЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ»)

Соглашение является правовым актом, 
регулирующим социально-трудовые отно-
шения и связанные с ним экономические 
отношения работников и работодателей, 
устанавливает общие условия оплаты 
труда, гарантии, компенсации и льготы, 
создание безопасных условий труда 
работникам организаций лесопромыш-
ленного комплекса. В случае отсутствия 
в организации коллективного договора 
настоящее Соглашение имеет прямое 
действие.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯ-
ЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Обновлён перечень государств (тер-
риторий), не обеспечивающих обмен 
информацией с РФ для целей налого-
обложения

Приказ ФНС России от 01.12.2023 
N ЕД-7-17/914@ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГОСУДАРСТВ 
(ТЕРРИТОРИЙ), НЕ ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ОБМЕН 
ИНФОРМАЦИЕЙ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГООБЛОЖЕ-
НИЯ С РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ» ЗАРЕГИ-
СТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 10.01.2024 
N 76805.

В перечне указаны 88 государств и 
14 территорий: исключены государства 
Антигуа и Барбуда, Вануату, Гана, Гренада, 
Мальдивы, Оман, Перу, а также террито-
рии Кюрасао и Острова Кука; включены, 
в частности, США, Швейцария, Германия, 
Латвия и Украина.

Признан утратившим силу приказ ФНС 
России от 28.10.2022 N ЕД-7-17/987@.

Настоящий приказ действует до 1 сен-
тября 2030 г.

ФНС представлен перечень государств 
(территорий), допускающих системати-
ческое неисполнение обязательств по 
автоматическому обмену страновыми 
отчётами

Приказ ФНС России от 01.12.2023 
N ЕД-7-17/915@ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГОСУДАРСТВ 
(ТЕРРИТОРИЙ), ДОПУСКАЮЩИХ СИСТЕМАТИ-
ЧЕСКОЕ НЕИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО 
АВТОМАТИЧЕСКОМУ ОБМЕНУ СТРАНОВЫМИ 
ОТЧЁТАМИ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ 
РОССИИ 10.01.2024 N 76806.

Обмен страновыми отчётами для целей 
налогового контроля осуществляется с 
компетентными органами юрисдикций, 
перечень которых утверждён приказом 
ФНС России от 20.12.2022 N ЕД-7-
17/1226@. В него включено 67 госу-
дарств и 8 территорий.

Согласно настоящему приказу система-
тически нарушают обязательства по обме-
ну страновыми отчётами 21 государство и 
1 территория (Бермуды).

Новое в законодательстве Республики Крым

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 26.12.2023 N 960

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ОТ 22 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА N 909»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым от 
22.10.2022 N 909 «О предоставлении еди-
новременных выплат на обзаведение иму-
ществом и социальных выплат на приоб-
ретение жилых помещений на основании 
выдаваемых государственных жилищных 
сертификатов жителям города Херсона и 
части Херсонской области». В частности, 
уточнены критерии, которым должны соот-
ветствовать граждане для предоставления 
социальной выплаты. Так, указано, что 
выплата предоставляется гражданам, по-

кинувшим после 24.02.2022 место посто-
янного проживания в городе Херсоне или 
части Херсонской области (в населённых 
пунктах Херсонской области по перечню, 
утверждаемому в соответствии с рас-
поряжением Правительства Российской 
Федерации от 21.10.2022 N 3099-р) и 
прибывшим на иные территории Россий-
ской Федерации (ранее — на территорию 
Республики Крым) на постоянное место 
жительства.

Распоряжение Совета министров Ре-
спублики Крым от 28.12.2023 N 2496-р

«О внесении изменений в распоряжение 
Совета министров Республики Крым от 22 
декабря 2022 года N 2174-р»

Перечень организаций, испытывающих 
потребность в привлечении работников, 
изложен в новой редакции. В частности, 
в перечень дополнительно включено 
Акционерное общество «Конструкторско-
технологическое бюро «Судокомпозит».

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Закон Республики Крым от 27.12.2023 
N 505-ЗРК/2023

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 22 И 23 
ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «О ПРЕДОСТАВЛЕ-
НИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ 
В СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ИЛИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, И НЕКО-
ТОРЫХ ВОПРОСАХ ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ»

Уточнено, что государственная реги-
страция права собственности на жилой 
дом или жилое строение, признанные 
таковыми на основании заключения 
органа местного самоуправления, осу-
ществляется до 01.01.2025 (ранее — до 
01.01.2024) на основании документов, 
подтверждающих право собственности 
или право аренды на земельный участок, 
занимаемый соответствующим объектом 
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Новое в законодательстве города Севастополя

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Правительства Севастополя от 
29.12.2023 N 680-ПП

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА 2024 ГОД СТОИМОСТИ 
БЕСПЛАТНОГО ГОРЯЧЕГО ОДНОРАЗОВОГО 
ПИТАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ, ПОЛУЧАЮЩИХ 
НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ В ГОСУДАР-
СТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗА-

ЦИЯХ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, ИСТОЧНИКАМИ 
ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОТОРОГО 
ЯВЛЯЮТСЯ СУБСИДИЯ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТА БЮДЖЕТУ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ 
И СРЕДСТВА БЮДЖЕТА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ»

Стоимость бесплатного горячего одно-
разового питания для обучающихся, полу-
чающих начальное общее образование 
в государственных образовательных 

организациях города Севастополя, уста-
новлена в размере 103,52 руб., из них: 
75,85 руб. — за счёт средств субсидии, 
предоставляемой в 2024 году из феде-
рального бюджета, и софинансирования 
из бюджета города Севастополя, и 27,67 
руб. — за счёт средств бюджета города 
Севастополя.

недвижимости.

Закон Республики Крым от 27.12.2023 
N 504-ЗРК/2023

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 7 И 
13 ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «О ПОРЯДКЕ 
И УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУ-
БЛИКИ КРЫМ»

Дополнительно предусмотрено, что 
особенности приватизации сетей газо-
распределения, сетей газопотребления 
и объектов таких сетей путём продажи на 
конкурсе, в том числе требования к участ-
никам конкурса и сроки выполнения его 
условий, установлены Федеральным за-
коном «О приватизации государственного 
и муниципального имущества».

Постановление Государственного Совета Ре-
спублики Крым от 26.12.2023 N 2050-2/23

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА 
(ПРОГРАММЫ) ПРИВАТИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУ-
БЛИКИ КРЫМ, НА 2024 ГОД»

Указаны основные направления и за-
дачи приватизации имущества. Так, к 
основным задачам отнесены оптимизация 
структуры имущества Республики Крым, 
стимулирование привлечения инвестиций 
в экономику Республики Крым и др.

Приведены перечень государствен-
ных унитарных предприятий Республики 
Крым, планируемых к преобразованию 
в хозяйственные общества, и перечень 
иного имущества, составляющего казну 
Республики Крым, планируемого к при-
ватизации. В частности, предусмотрено, 
что запланировано к преобразованию в 
хозяйственное общество государственное 
унитарное предприятие Республики Крым 
«Крымэкоресурсы».

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Закон Республики Крым от 27.12.2023 
N 502-ЗРК/2023

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 
ЗАКОНЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

Внесены изменения в законы Республи-
ки Крым от 29.05.2014 N 6-ЗРК «О порядке 
присвоения и сохранения классных чинов 
государственной гражданской службы 
Республики Крым, а также о соответствии 
классных чинов государственной граж-
данской службы Республики Крым долж-
ностям государственной гражданской 

службы Республики Крым», от 29.05.2014 
N 8-ЗРК «О Реестре должностей государ-
ственной гражданской службы Респу-
блики Крым», от 05.06.2014 N 12-ЗРК «О 
денежном содержании государственных 
гражданских служащих Республики Крым». 
В частности, уточнены должностные окла-
ды и ежемесячное денежное поощрение 
государственных гражданских служащих 
Республики Крым в аппарате мирового 
судьи, утверждённые Законом Республики 
Крым от 05.06.2014 N 12-ЗРК. Так, долж-
ностной оклад администратора судебного 
участка увеличен до 14553 руб. (ранее 
оклад был предусмотрен в сумме 13794 
руб.).

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Закон Республики Крым от 27.12.2023 
N 501-ЗРК/2023

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 5 ЗА-
КОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «О ТРАНСПОРТНОМ 
НАЛОГЕ»

Уточнено, что физические лица ос-
вобождаются от уплаты налога на одно 
транспортное средство, оснащённое ис-
ключительно электрическим двигателем 
и заряжаемое с помощью внешнего ис-
точника электроэнергии (электромобиль), 
на период 2022-2024 годов (ранее — на 
период 2022-2023 годов).

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 21.12.2023 N 937

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОБЪЕКТОВ 
НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, В ОТНОШЕНИИ 
КОТОРЫХ НАЛОГОВАЯ БАЗА ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ 
КАК КАДАСТРОВАЯ СТОИМОСТЬ, НА 2024 ГОД»

Утверждённый на 2024 год перечень 
содержит кадастровые номера объектов, 
в отношении которых налоговая база 
определяется как кадастровая стоимость.

Распоряжение Совета министров Республики 
Крым от 28.12.2023 N 2488-р

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ БЮДЖЕТНОГО ПРОГНО-
ЗА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ 
ПЕРИОД ДО 2036 ГОДА И О ПРИЗНАНИИ УТРА-
ТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ РАСПОРЯЖЕНИЙ 
СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

Установлено, что целью разработки 
бюджетного прогноза является оцен-
ка основных параметров бюджета на 
долгосрочный период, позволяющая 
обеспечить необходимый уровень сба-
лансированности бюджета и достижение 

стратегических целей социально-эконо-
мического развития.

Определены следующие задачи бюджет-
ного прогноза: обеспечение прозрачности 
и предсказуемости параметров бюджета 
Республики Крым на долгосрочный пери-
од, профилактика бюджетных рисков, в 
том числе путём принятия мер по мини-
мизации негативных последствий жёст-
кой санкционной политики в отношении 
Российской Федерации и Республики 
Крым, оценка показателей финансового 
обеспечения государственных программ 
Республики Крым, актуализация основ-
ных параметров бюджета Республики 
Крым на долгосрочный период в условиях 
изменения бюджетного и налогового за-
конодательства.

Приведены основные подходы к форми-
рованию бюджетной политики на долго-
срочный период.

Обозначены условия формирования 
бюджетного прогноза и основных харак-
теристик бюджета.

Признано утратившим силу распоряже-
ние Совета министров Республики Крым 
от 14.02.2018 N 137-р «Об утверждении 
бюджетного прогноза Республики Крым 
на долгосрочный период до 2030 года».

Приказ Министерства здравоохранения 
Республики Крым от 21.12.2023 N 2574

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВ-
ЛЕНИЯ СУБСИДИИ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕ-
ЧЕНИЕ ВЫПОЛНЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ЗАДАНИЯ»

Установлено, что предоставление субси-
дии учреждению осуществляется Министер-
ством здравоохранения Республики Крым 
на основании соглашения, заключаемого 
учредителем с государственным бюджет-
ным или автономным учреждением по 
согласованию с Министерством финансов 
Республики Крым.

К условию предоставления субсидии отне-
сено выполнение государственного задания.

Урегулирован механизм перечисления 
субсидии.

Предусмотрена ответственность за не-
целевое и неэффективное использование 
предоставленных финансовых средств.

Приведены формы необходимых доку-
ментов.

Признан утратившим силу приказ Ми-
нистерства здравоохранения Республики 
Крым от 14.01.2019 N 34 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии на фи-
нансовое обеспечение выполнения государ-
ственного задания».
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